

BÁO CÁO

Kết quả thực hiện kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội 9 tháng đầu năm và phương hướng, nhiệm vụ 3 tháng cuối năm 2024

A. Kết quả thực hiện: Với sự nỗ lực, cố gắng của cả hệ thống chính trị; sự chỉ đạo điều hành quyết liệt của UBND tỉnh, các cấp, các ngành và Huyện ủy, HĐND huyện; sự chung tay góp sức của Nhân dân và cộng đồng doanh nghiệp, nên nhìn chung, tình hình kinh tế - xã hội trong 9 tháng đầu năm 2024 trên tất cả các ngành, lĩnh vực vẫn chuyển biến tích cực: Trong 18 chỉ tiêu chủ yếu Nghị quyết HĐND huyện đề ra năm 2024, đến nay có 04 chỉ tiêu đạt kế hoạch (*Thành lập mới 02 hợp tác xã, đạt 200% kế hoạch; tỷ lệ che phủ rừng chung duy trì 77,19%; tỷ lệ thủ tục hành chính thực hiện trực tuyến mức 3, mức 4 đạt 100%; giảm tỷ lệ trẻ em dưới 5 tuổi suy dinh dưỡng thấp hơn 0,21 điểm % so với kế hoạch giao*), các chỉ tiêu còn lại phấn đấu đến cuối năm đạt và vượt kế hoạch đề ra (*có biểu chi tiết kèm theo*). Kết quả cụ thể trên từng ngành, lĩnh vực như sau:

I. Lĩnh vực kinh tế:

1. Nông nghiệp, nông thôn:

a) Trồng trọt: Người dân hoàn thành thu hoạch vụ điều năm 2024, đang tập trung khai thác mù cây cao su. Diện tích gieo trồng cây ăn quả là 1.236,9 ha; cây công nghiệp lâu năm là 53.541,7ha.

b) Chăn nuôi: Tổng đàn gia súc, gia cầm phát triển tương đối ổn định, tổng đàn gia súc 246.093 con; tổng đàn gia cầm có 3.340.433 con. Công tác kiểm soát giết mổ gia súc, gia cầm và vệ sinh thú y được duy trì thường xuyên trên địa bàn nhằm đảm bảo an toàn thực phẩm và góp phần ổn định tình hình dịch bệnh gia súc, gia cầm. 09 tháng đầu năm chăn nuôi có phát sinh 01 ổ lở mồm long móng trên Trâu bò, đã được lực lượng chức năng chuyên môn phối hợp với địa phương xảy ra ổ dịch khống chế, không để lây lan trên diện rộng. Tổ chức và giám sát tiêm phòng cho đàn gia súc định kỳ; tiếp tục triển khai công tác tiêm phòng theo hình thức cuốn chiếu. Trên địa bàn huyện có 70 trang trại chăn nuôi, một số cơ sở chăn nuôi đã đầu tư, áp dụng quy trình kỹ thuật hiện đại, tiên tiến theo hướng VietGAP.

c) Công tác khuyến nông, bảo vệ thực vật: Duy trì thực hiện dự án thông tin thị trường, báo giá các loại vật tư nông nghiệp hàng ngày về hệ thống thu thập thông tin kịp thời. Thực hiện thường xuyên công tác điều tra, dự tính, dự báo tình hình sâu bệnh hại cây trồng. Tăng cường điều tra chỉ đạo phòng trừ sâu bệnh hại trên cây công nghiệp; chỉ đạo phòng trừ bệnh và sinh vật hại khác trên cây hàng năm. Hỗ trợ các hoạt động tư vấn trực tiếp tại 10 câu lạc bộ khuyến nông, thường xuyên cử các bộ tham gia sinh hoạt cùng các câu lạc bộ.

d) Công tác thủy lợi, phòng chống thiên tai: Phối hợp với Công ty TNHH thủy lợi Bình Phước tăng cường công tác chỉ đạo, quản lý bảo đảm an toàn công trình thủy lợi trong mùa mưa bão năm 2024; ban hành Quyết định số 2728/QĐ-UBND ngày 18/6/2024 hỗ trợ các hộ dân bị thiệt hại do mưa lũ tại xã Đồng Tâm với số tiền 15.000.000 đồng. Thực hiện

tốt công tác thường trực Phòng chống thiên tai và tìm kiếm cứu nạn; tích cực đôn đốc các địa phương chủ động theo dõi tình hình thiên tai lũ lụt bảo đảm an toàn cho các công trình thủy lợi, bảo đảm nước tưới phục vụ sản xuất, tập trung kiểm tra lập phương án phòng chống bão lũ trong mùa mưa lũ năm 2024.

đ) Chương trình Nông thôn mới: Kết quả đánh giá theo Bộ tiêu chí quốc gia nông thôn mới huyện Đồng Phú có 10/10 xã (Tân Lập, Tân Tiến, Thuận Phú, Tân Phước, Tân Lợi, Tân Hòa, Tân Hưng, Đồng Tiến, Thuận Lợi, Đồng Tâm) được UBND tỉnh công nhận đạt chuẩn xã nông thôn mới; 04 (Tân Tiến, Tân Lập, Thuận Phú, Đồng Tiến) được UBND tỉnh công nhận đạt nông thôn mới nâng cao; Phân bổ xi măng cho các xã làm công trình đặc thù với 12 công trình đường BTXM, tổng khối lượng xi măng sử dụng 859,28 tấn.

e) Hợp tác xã: Thành lập mới 02 HTX, đạt 200% kế hoạch, nâng tổng số HTX trên địa bàn huyện hiện có 27 HTX. Kiểm tra các hợp tác xã; kiểm tra tình hình hoạt động các trang trại; hướng dẫn chuyên đổi, tổ chức lại các hợp tác xã trên địa bàn; tuyên truyền các văn bản pháp luật về kinh tế trang trại, hợp tác xã; thí điểm mô hình đưa cán bộ trẻ tốt nghiệp Đại học về làm việc có thời hạn tại HTX nông nghiệp Tân Phước (số lượng 02 người). Tổ chức thực hiện chương trình kinh tế tập thể, nông nghiệp nông thôn và tập huấn bồi dưỡng HTX.

2. Lâm nghiệp: Duy trì công tác tuyên truyền, phổ biến pháp luật bảo vệ và phát triển rừng, bảo vệ động vật hoang dã; tổ chức tuần tra, truy quét bảo vệ rừng, quản lý lâm sản và thường trực công tác phòng chống cháy rừng. Phát hiện 03 vụ vi phạm hành chính, tổng số tiền nộp vào ngân sách 41.4190.000 đồng. Trên địa bàn huyện hiện nay có 14 cơ sở gây nuôi. Bao gồm: 09 cơ sở gây nuôi động vật hoang dã nguy cấp, quý, hiếm và 05 cơ sở nuôi động vật rừng thông thường. Tỷ lệ che phủ rừng huyện là 18,93%.

3. Tài nguyên và Môi trường:

a) Về công tác quản lý đất đai: Cấp mới 399 giấy chứng nhận QSD đất theo nhu cầu của người dân với tổng diện tích khoảng 394,6636 ha, đạt 50,11% kế hoạch; chuyển mục đích sử dụng đất đối với 220 trường hợp, với tổng diện tích là 8,2676 ha. Hoàn thiện hồ sơ thống kê đất đai năm 2023; hồ sơ kế hoạch sử dụng đất năm 2024; triển khai lập điều chỉnh quy hoạch sử dụng đất huyện đến năm 2030. Tổng số đơn thư, phản ánh, kiến nghị về đất đai phải giải quyết: 42 trường hợp; trong đó, đã tham mưu giải quyết xong 38 trường hợp, đang tiến hành xác minh giải quyết 4 trường hợp; xử phạt vi phạm hành chính trong lĩnh vực đất đai đối với 20 trường hợp, với tổng số tiền xử phạt là 348.750.000 đồng.

b) Về công tác quản lý môi trường: Tiếp nhận 32 lượt hồ sơ đề nghị cấp giấy phép môi trường; trong đó: Thực hiện công khai và tham vấn ý kiến đơn vị liên quan, thành lập Tổ thẩm định và tổ chức họp thẩm định đối với 04 lượt hồ sơ đủ điều kiện; trả lại 05 hồ sơ do không đủ điều kiện xem xét; cấp giấy phép môi trường đối với 21 dự án hoạt động sản xuất, kinh doanh trên địa bàn huyện. Xử phạt 02 trường hợp vi phạm hành chính về môi trường với số tiền 130.000.000 đồng; xử phạt 02 trường hợp vi phạm hành chính trong lĩnh vực khoáng sản với số tiền phạt và tiền khắc phục hậu quả là 192.280.000 đồng.

4. Công nghiệp, điện, giao thông, xây dựng: Tổ chức kiểm tra chống buôn lậu, gian lận thương mại, sản xuất kinh doanh hàng giả, hàng kém chất lượng theo Chương trình, kế hoạch của Ban Chỉ đạo 389/ĐP. Kết quả thực hiện: Kiểm tra 35 cơ sở, lập biên bản vi phạm hành chính và xử phạt 10 trường hợp, với tổng số tiền xử phạt là 4.525.000 đồng. Tiếp nhận, thẩm định, xác minh hồ sơ, cấp các loại giấy phép: 04 Giấy phép Cửa hàng bán lẻ gas chai (LPG); 07 Giấy phép bán lẻ rượu; 01 Giấy phép sản xuất rượu thủ công; 08 Giấy phép bán thuốc lá. Duy trì công tác kiểm tra kiểm soát, nắm thông tin về

nguồn cung xăng dầu, khả năng cung ứng cho thị trường và giá cả đối với các công ty, doanh nghiệp kinh doanh xăng dầu, chấp hành việc duy trì hoạt động bán xăng dầu để phục vụ sản xuất, kinh doanh và tiêu dùng của người dân. Duy trì và vận hành tốt hệ thống điện chiếu sáng khu Trung tâm hành chính huyện, đảm bảo an toàn, hiệu quả, tiết kiệm.

Tiếp nhận và giải quyết cấp giấy phép xây dựng 133 hồ sơ cho các hộ dân theo đúng quy định. Kiểm tra các trường hợp xây dựng công trình nhà ở riêng lẻ trên địa bàn các xã, thị trấn, phát hiện và xử lý 13 trường hợp vi phạm lĩnh vực trật tự xây dựng, ban hành quyết định xử phạt, với tổng số tiền 689.500.000 đồng.

5. Công tác xây dựng cơ bản, đầu tư kinh doanh:

a) Xây dựng cơ bản: Giải ngân 149,381 tỷ đồng, đạt 38,6% kế hoạch vốn giao và đạt 45,7% số vốn thực nhận, trong đó: Vốn tỉnh quản lý: 66,156/129,140 tỷ đồng, đạt 51,2% kế hoạch vốn và đạt 95,7% vốn thực nhận (69,140 tỷ đồng); vốn huyện quản lý: 76,128/219,088 tỷ đồng, đạt 34,7% kế hoạch vốn.

b) Đầu tư kinh doanh: Đầu tư kinh doanh: Môi trường đầu tư kinh doanh tiếp tục được quan tâm cải thiện, thành lập mới 02 Hợp tác xã và 456 hộ kinh doanh cá thể, với số vốn đăng ký là 181,438 tỷ đồng.

6. Tài chính:

- Tổng thu NSNN trên địa bàn thực hiện đến ngày 15/9/2024 là 227,731 tỷ đồng, đạt 51,41% dự toán UBND tỉnh và HĐND huyện giao. Ước thực hiện 9 tháng đầu năm 2024 là 236,135 tỷ bằng 53,3% dự toán UBND tỉnh và HĐND huyện giao.

- Tổng chi NSNN trên địa bàn thực hiện đến ngày 15/9/2024 là 590,186 tỷ đồng, bằng 86,68% dự toán UBND tỉnh giao và bằng 62,95% dự toán HĐND huyện giao. Ước thực hiện 9 tháng đầu năm 2024 là 642,526 bằng 94,37% dự toán UBND tỉnh giao và bằng 68,54% dự toán HĐND huyện giao.

7. Thương mại, giá cả: Nhìn chung, giá cả thị trường tương đối ổn định; hàng hóa tại các chợ đảm bảo cung cấp đầy đủ nhu cầu thiết yếu của người dân; công tác bình ổn thị trường trên địa bàn huyện được đảm bảo; nguồn cung hàng hóa ổn định, không có tình trạng thiếu hàng, sốt giá; lực lượng quản lý thị trường, các ngành chức năng, địa phương liên quan đã thường xuyên kiểm tra, kiểm soát tại các cơ sở kinh doanh, buôn bán trên địa bàn huyện.

8. Công tác quy hoạch, bồi thường, giải phóng mặt bằng:

Đề nghị Sở Xây dựng thẩm định, trình UBND tỉnh phê duyệt đồ án quy hoạch xây dựng vùng huyện. Hoàn chỉnh dự thảo đồ án quy hoạch chung đô thị Tân Tiến, Tân Hòa, hiện đang lấy ý kiến cộng đồng dân cư, các phòng, ban huyện, sở, ngành tỉnh. Lập quy chế quản lý kiến trúc 03 xã: Tân Phước, Thuận Phú, Đồng Tiến. Phê duyệt nhiệm vụ quy hoạch chi tiết Khu dân cư ấp 3, xã Đồng Tâm, huyện Đồng Phú; lấy ý kiến đồ án quy hoạch chi tiết Khu dân cư kết hợp Chợ Thạch Màng; triển khai thực hiện lập quy hoạch khu đô thị, du lịch hồ Suối Giai và Tây hồ Bà Mụ.

Phê duyệt phương án bồi thường, hỗ trợ cho 25 hộ gia đình tại các dự án; phê duyệt giá đất cụ thể để tính tiền bồi thường khi nhà nước thu hồi đất nông nghiệp dọc tuyến đường giao thông chính, đất nông nghiệp trong khu dân cư; hệ số đào tạo, chuyển đổi nghề và tìm kiếm việc làm;...

II. LĨNH VỰC VĂN HÓA – XÃ HỘI:

1. Giáo dục:

Thường xuyên tổ chức, tham dự các cuộc thi học thuật, sáng tạo và thể dục thể thao học sinh và đội ngũ giáo viên, trong đó đạt một số thành tích tiêu biểu như: học sinh giỏi lớp 9 cấp huyện đạt 164 học sinh, tham gia thi cấp tỉnh đạt 40 giải cá nhân; đạt 01 giải Nhất cá nhân Cuộc thi thiết kế bài giảng điện tử tiếng Anh toàn quốc; Cuộc thi Thiếu niên Việt Nam – Công dân toàn cầu: đạt 08 giải Ba vòng sơ loại toàn quốc (Cả tỉnh có 9 giải). Tập thể: Trường THCS Tân Tiến lọt top 2 toàn quốc về số lượng bài dự thi và lọt top 5 toàn quốc về số lượng học sinh đăng ký thi; Trường THCS Tân Phú lọt top 4 toàn quốc về số lượng bài dự thi và lọt top 3 toàn quốc về số lượng học sinh đăng ký thi Hội khỏe Phù Đổng cấp huyện với 1.400 vận động viên từ các trường TH, TH&THCS, THCS trên địa bàn huyện tham gia; kết quả có 11 môn/252 bộ huy chương, với 600 cá nhân và 37 tập thể được trao huy chương. Năm học 2023-2024, UBND huyện công nhận 287 sáng kiến và đề nghị UBND tỉnh xem xét công nhận 3 sáng kiến.

Các cơ sở giáo dục trên địa bàn huyện đồng loạt tổ chức khai giảng vào lúc 7 giờ 15 phút, ngày 05/9/2024. Trong 9 tháng đầu năm 2024, Trường mầm non Thuận Phú, MN Tân Hoà đã được công nhận và công nhận lại trường đạt chuẩn quốc gia, nâng tổng số trường đạt chuẩn quốc gia toàn huyện lên 13/27 trường, chiếm tỉ lệ 48,1% chỉ tiêu UBND tỉnh giao.

2. Y tế:

Tiếp tục đẩy mạnh công tác phòng bệnh và kiểm soát tốt các dịch bệnh, đặc biệt kiểm soát tốt bệnh đại trên người, phòng chống sốt xuất huyết đầu mùa mưa, phát hiện xử lý kịp thời ổ dịch nhỏ không chế không để dịch bùng phát diện rộng xảy ra trên địa bàn huyện. Chuẩn bị đầy đủ thuốc, vật tư y tế để phòng, chống dịch và thường trực 24/24 để thực hiện công tác phòng chống thiên tai thảm họa. Tổ chức Hội nghị sơ kết An toàn thực phẩm trên địa bàn huyện. Khám sức khỏe định kỳ cho học sinh trường học trên địa bàn huyện: 12.237 học sinh, trong đó số học sinh nữ là 6.061, số học sinh nam là 6.176. Thực hiện khám, chữa bệnh cho Nhân dân 92.480 lượt, trong đó 31.295 lượt khám, chữa bệnh BHYT. Tổ chức kiểm tra liên ngành về an toàn thực phẩm đối với 75 lượt cơ sở sản xuất, kinh doanh thực phẩm, phát hiện, lập biên bản và xử phạt vi phạm hành chính đối với 11 trường hợp vi phạm về ATTP với tổng số tiền xử phạt là 26.400.000 đồng. Trong 9 tháng đầu năm, ghi nhận một sự cố ngộ độc thực phẩm (47 người) tại Công ty Pin Yuan khu Công nghiệp Nam Đồng Phú (theo Kết luận số 551/KL-ATVSTP ngày 30/8/2024 của Chi cục An toàn vệ sinh thực phẩm tỉnh).

Tỷ lệ bao phủ BHYT trên địa bàn toàn huyện ước 9 tháng đạt 85,29% dân số; tỷ lệ lao động trong độ tuổi tham gia BHXH đạt 45,2% lực lượng lao động.

3. Chính sách xã hội:

Giải quyết đầy đủ, kịp thời chế độ trợ cấp hàng tháng cho 26.271 lượt đối tượng với tổng số tiền 23.515.990.000 đồng. Trong dịp tết nguyên đán Giáp Thìn năm 2024: Toàn huyện đã tổ chức, cấp phát 6.404 phần quà cho đối tượng chính sách xã hội với tổng số tiền là 2.794.450.000 đồng; tổ chức tiếp nhận và chuyển về các xã, thị trấn 39.330 kg gạo từ nguồn dự trữ quốc gia hỗ trợ cấp cho 1.129 hộ với 2.622 khẩu;... Tiếp nhận và giải quyết 550 hồ sơ chính sách các loại, tất cả hồ sơ đều giải quyết đúng và trước hạn. Phê duyệt mô hình “Chăn nuôi bò sinh sản” (dự án phát triển sản xuất cộng đồng) thuộc Dự án 2, Chương trình mục tiêu quốc gia giảm nghèo bền vững năm 2024; đồng thời, tham mưu tổ chức tập huấn hướng dẫn phổ biến kỹ thuật chăm sóc bò sinh sản, làm chuồng trại và bàn giao 17 cặp bò cho 17 hộ dân tại xã Thuận Lợi. Quyết định phê duyệt danh sách học sinh – sinh viên được miễn giảm học phí năm học 2023-2024 theo quy định tại Nghị định số 81/2021/NĐ-CP ngày 27/8/2021

của Chính phủ cho 401 học sinh, sinh viên với tổng số tiền 3.356.163.000 đồng.

Công tác giải quyết việc làm, đào tạo nghề: Trong 9 tháng đầu năm, số lao động được giải quyết việc làm là 3.361/4.050 lao động, đạt tỉ lệ 83%; số lao động được đào tạo nghề là 2.035/1.850 lao động, đạt tỉ lệ 110%.

Đầu năm 2024, toàn huyện có 27 hộ nghèo, tỷ lệ 0,1%; 104 hộ cận nghèo, tỷ lệ 0,4%. Trong năm, dự kiến thoát 16 hộ nghèo. Triển khai kế hoạch đầu tư công năm 2025 thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia giảm nghèo bền vững giai đoạn 2021 – 2025; Quyết định trao tặng 03 nhà đại đoàn kết cho hộ khó khăn về nhà ở; Kết quả thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia giảm nghèo bền vững giai đoạn 2021 – 2024; Tăng cường thực hiện các giải pháp hoàn thành các chỉ tiêu giảm hộ nghèo, hộ cận nghèo...

4. Văn hóa – Thông tin – Thể thao:

Công tác thông tin, tuyên truyền được duy trì đều đặn, tổng thời lượng phát sóng 899 giờ, sản xuất 274 chương trình thời sự với 1.843 tin, bài (1.077 tin, bài địa phương). Tham gia trên sóng Đài Phát thanh – Truyền hình và Báo Bình Phước 19 chuyên đề “Trang địa phương” nhằm tuyên truyền rộng rãi những thành tựu phát triển kinh tế xã hội của địa phương trên phạm vi toàn tỉnh. Duy trì 274 lượt chuyên mục, chuyên đề: Đảng trong cuộc sống hôm nay; Học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh; Tìm hiểu pháp luật, Nông nghiệp - nông thôn; Thanh - thiếu nhi; An ninh trật tự. Thực hiện 06 Phóng sự trình chiếu: phóng sự Thi đua khen thưởng, phóng sự Tuyên quân, phóng sự Đại hội thi đua quyết thắng, phóng sự dân tộc, phóng sự Đoàn thanh niên, phóng sự Đại hội Mặt trận. Thực hiện phóng sự trình chiếu tại Hội nghị đối thoại thanh niên, quay dựng video phục vụ diễn tập phòng thủ cấp xã. Tuyên truyền thực hiện Cuộc vận động “Ngày toàn dân đưa trẻ đến trường”; Tuyên truyền kỷ niệm ngày thành lập Mặt trận Tổ quốc Việt Nam (10/9/1955- 10/9/2024), Tuyên truyền công tác chuẩn bị khai giảng năm học mới tại các trường trên địa bàn huyện...

Tập huấn hướng dẫn sử dụng phần mềm họp không giấy Ecabinet trên địa bàn huyện; báo cáo tình hình thiết lập và hoạt động của trang thông tin điện tử cấp huyện, cấp xã trên địa bàn huyện. Triển khai Kế hoạch chuyển đổi số và đảm bảo an toàn thông tin trên địa bàn huyện năm 2024; Tổ chức Cuộc thi thiết kế Biểu trưng (Logo) huyện Đồng Phú và Cuộc thi ảnh đẹp Đồng Phú năm 2024. Triển khai tổ chức Ngày hội “Thanh toán không dùng tiền mặt” năm 2024; Kế hoạch tổ chức các hoạt động nhân kỷ niệm 49 năm ngày giải phóng hoàn toàn miền Nam, thống nhất đất nước (30/4/1975-30/4/2024); 70 năm Ngày Chiến thắng Điện Biên Phủ (07/5/1954-07/5/2024); 70 năm Ngày ký Hiệp định Giơnevơ về đình chỉ chiến sự ở Việt Nam (21/7/1954-21/7/2024)...

5. Dân tộc – Tôn giáo:

a) Dân tộc: Tổ chức thăm, chúc tết đồng bào Chăm nhân dịp tết truyền thống Ram – Ma – Dhan năm 2024; Kế hoạch tổ chức tập huấn cho già làng, người có uy tín trên địa bàn huyện năm 2024; Kế hoạch tổ chức cho Đoàn già làng, người có uy tín đi học tập kinh nghiệm tại tỉnh Bình Thuận; Kế hoạch thực hiện Chương trình MTQG phát triển KT-XH vùng đồng bào DTTS và miền núi năm 2024; Báo cáo điều chỉnh, bổ sung danh mục đầu tư công trung hạn giai đoạn 2021-2025 và năm 2024 thuộc Chương trình MTQG phát triển KT-XH vùng đồng bào DTTS và miền núi; Kế hoạch tổ chức Đại hội đại biểu các dân tộc thiểu số huyện Đồng Phú lần thứ IV năm 2024; Khen thưởng già làng, người có uy tín tiêu biểu trong Hội nghị gặp mặt và biểu dương các chức sắc, chức việc tôn giáo, già làng, người có uy tín trên địa bàn huyện năm 2024; thực hiện các chính sách đối với già làng, người có uy tín trên địa bàn huyện với số tiền 175 triệu đồng.

b) Tôn giáo: Tình hình sinh hoạt của các tổ chức tôn giáo được Nhà nước công nhận diễn ra bình thường, tình hình an ninh trật tự được đảm bảo; không xảy ra vụ việc vi phạm liên quan đến tôn giáo.

6. Khoa học và Công nghệ: Quyết định thành lập Ban Tổ chức, Tổ Thư ký Hội thi Sáng tạo Kỹ thuật huyện Đông Phú lần thứ VIII, năm 2024 –2025; Kế hoạch tổ chức Hội thi Sáng tạo kỹ thuật huyện Đông Phú lần thứ VIII năm 2024 –2025; Quyết định ban hành Thể lệ Hội thi Sáng tạo kỹ thuật huyện Đông Phú lần thứ VIII, năm 2024 –2025; Quyết định về việc kiện toàn Hội đồng Sáng kiến huyện.

III. LĨNH VỰC NỘI CHÍNH:

1. Về quốc phòng: Duy trì nghiêm công tác sẵn sàng chiến đấu, sẵn sàng xử lý tốt các tình huống không đề bị động, bất ngờ; tổ chức lực lượng bảo vệ an toàn các sự kiện trọng đại của đất nước và địa phương. Tổ chức diễn tập chiến đấu trong khu vực phòng thủ cho xã Tân Lợi đạt mục đích, yêu cầu, bảo đảm an toàn. Xây dựng lực lượng Dự bị động viên hùng hậu theo chỉ tiêu được giao; huy động 173/173 đồng chí tham gia tập huấn, huấn luyện theo kế hoạch, đạt 100% chỉ tiêu. Xây dựng lực lượng Dân quân tự vệ (DQTV) vững mạnh, rộng khắp, có độ tin cậy cao, đạt 1,83% so với dân số; tổ chức huy động và huấn luyện quân số các đơn vị đạt từ 96% trở lên. Tổ chức thành lập đơn vị tự vệ có yếu tố nước ngoài tại công ty AUREA thuộc Khu công nghiệp Bắc Đông Phú; hoàn thiện các thủ tục thành lập Tiểu đội Dân quân thường trực Khu công nghiệp Nam Đông Phú. Công tác tuyển chọn, gọi công dân nhập ngũ năm 2025 được triển khai thực hiện chặt chẽ, đúng quy trình, đến nay đã tổ chức xét duyệt chất lượng chính trị, chính sách ở cấp xã.

2. Về an ninh và trật tự an toàn xã hội: Tiếp tục triển khai tập trung các biện pháp nghiệp vụ nắm tình hình và quản lý địa bàn, đối tượng quản lý nghiệp vụ trên địa bàn huyện; qua đó tình hình an ninh, chính trị trên địa bàn huyện được giữ vững và ổn định; tình hình liên quan đến an ninh nông thôn, an ninh dân tộc – tôn giáo, an ninh kinh tế được kịp thời nắm bắt, xử lý nhanh. Tình hình tội phạm và vi phạm pháp luật⁽¹⁾

3. Công tác tiếp dân, thanh tra và phòng, chống tham nhũng:

¹ (1) Tình hình Tội phạm và vi phạm pháp luật về TTXH: Phát hiện trong kỳ 63 vụ - 114 đối tượng, kết quả xử lý: Điều tra, khám phá 54/63 vụ, đạt 85,7%, hiện đang điều tra 09 vụ - 00 đối tượng, Án rất nghiêm trọng, đặc biệt nghiêm trọng điều tra, làm rõ 10/13 vụ, đạt tỷ lệ 76,92%. Vi phạm pháp luật về TTXH, xử phạt VPHC: Trong kỳ, ra quyết định xử phạt 55 vụ - 107 đối tượng với tổng số tiền 265.400.000 đồng. (2) Tội phạm và VPPL về kinh tế, tham nhũng và chức vụ: Kiểm tra, phát hiện khởi tố 03 vụ - 09 bị can, thu giữ 195,3kg pháo nổ. VPPL về Kinh tế: Kiểm tra, phát hiện 04 vụ - 04 đối tượng, kết quả xử lý: Đã ra quyết định xử phạt 03 vụ - 03 đối tượng với số tiền 28 triệu đồng, chuyển 01 vụ đến Chi cục thuế Đông Xoài – Đông Phú để xử lý theo thẩm quyền. Tội phạm về tham nhũng, chức vụ: Phát hiện, ra quyết định khởi tố 03 vụ - 02 bị can “Tham ô tài sản”. Thu hồi tài sản trong các vụ án tham nhũng: 42.272.000/77.360.000 đồng, đạt 54,6%. (3) Tội phạm và vi phạm pháp luật về môi trường: Kiểm tra, phát hiện 09 vụ - 09 đối tượng, kết quả xử lý: Đã ra quyết định xử phạt với tổng số tiền 39,1 triệu đồng. (4) Tội phạm và vi phạm pháp luật về ma túy: Trong kỳ, tổ chức đấu tranh, triệt phá được 24 vụ - 41 đối tượng, thu giữ được 14,58449g ma túy tổng hợp và 21,2718g ma túy cần sa, kết quả xử lý: Đã ra quyết định khởi tố 23 vụ - 36 bị can, hiện đang điều tra 03 vụ - 06 đối tượng. Lập hồ sơ đề nghị đưa đi cơ sở cai nghiện bắt buộc được 73 trường hợp. (5) Về trật tự an toàn giao thông: Trong kỳ xảy ra 23 vụ tai nạn và va chạm giao thông, làm chết 14 người, bị thương 15 người (Trên tuyến đường do Công an huyện quản lý xảy ra 10 vụ, làm chết 03 người, bị thương 09 người; Trên tuyến đường do Công an tỉnh quản lý xảy ra 13 vụ, làm chết 11 người, bị thương 06 người). Tổ chức tuần tra phát hiện lập biên bản 2.771 trường hợp, ra quyết định xử phạt 2.429 trường hợp vi phạm với tổng số tiền 4.409.925.000 đồng. Tổ chức tuần tra, xử lý về nồng độ cồn 516 trường hợp, tốc độ 656 trường hợp. (6) Công tác phòng cháy, chữa cháy: Xảy ra 02 vụ cháy, 01 vụ nguyên nhân là do lỗi kỹ thuật (trường hợp bất khả kháng), thiệt hại: Cháy 01 xe ô tô hiệu Mishubishi (Xpander) biển kiểm soát 61K-053.84. Công an huyện đã ra Quyết định không khởi tố vụ án hình sự. 01 vụ nổ dẫn đến cháy tại Công ty TNHH LC Buffalo, hậu quả: 02 người chết (Thuộc thẩm quyền quản lý của Công an tỉnh). Kiểm tra công tác PCCC, kết quả: xử phạt VPHC 08 cơ sở, tổng số tiền là: 19,8 triệu đồng

a) Công tác tiếp dân: Tổng số lượt tiếp là 112 lượt; số người được tiếp là 114 người; số vụ việc tiếp lần đầu là 99 vụ việc, tiếp nhiều lần là 13 vụ việc; không có đoàn đông người.

b) Công tác giải quyết khiếu nại, tố cáo, kiến nghị, phản ánh: Giải quyết 13 đơn khiếu nại (trong đó: Phát sinh trong kỳ 07 đơn khiếu nại, 06 đơn khiếu nại từ kỳ trước chuyển qua), Kết quả: Đã giải quyết hoàn thành 12/13 đơn khiếu nại, còn 01 đơn đang trong thời gian giải quyết. Chỉ đạo các ngành chức năng tích cực giải quyết những đơn thư còn lại của Nhân dân.

c) Thanh tra, phòng, chống tham nhũng: Triển khai 04 cuộc thanh tra (02 cuộc thanh tra từ kỳ trước chuyển qua, 02 cuộc thanh tra phát sinh trong kỳ), hoàn thành 02 cuộc thanh tra, cụ thể tại: Kết luận số 02/KL-TTr ngày 05/02/2024 và Kết luận số 01/KL-TTr ngày 24/01/2024 của Thanh tra huyện, 02 cuộc thanh tra mới phát sinh, đang trong thời gian thực hiện thanh tra theo quy định.

Qua công tác thanh tra, giải quyết khiếu nại, tố cáo không phát hiện vụ việc nào liên quan đến tham nhũng. Ban hành kế hoạch thực hiện công tác PCTN năm 2024 trên địa bàn huyện Đồng Phú.

4. Công tác Tư pháp: Tổ chức Hội nghị phổ biến pháp luật: Luật Căn cước; Luật Phòng, chống bạo lực gia đình; Luật Bảo vệ quyền lợi người tiêu dùng; theo dõi tình hình thi hành pháp luật trong lĩnh vực trọng tâm, liên ngành về an toàn thực phẩm; quản lý thuế. Hướng dẫn các cơ quan, đơn vị, UBND các xã, thị trấn triển khai, thực hiện có hiệu quả công tác tư pháp; hướng dẫn, tiếp nhận và giải quyết hơn 4.373 trường hợp đăng ký hộ tịch và 15.961 trường hợp chứng thực. Tiếp nhận 27 đơn kiến nghị tranh chấp về đất đai; hòa giải thành 15 vụ, không thành 09 vụ, đang tiến hành hòa giải 03 vụ (trong hạn).

5. Công tác Nội vụ:

a) Quyết định giao biên chế công chức hành chính năm 2024; phân bổ chỉ tiêu biên chế năm 2023, 2024 và giai đoạn 2023 – 2026. Tiếp tục sắp xếp tổ chức bộ máy, tinh giản biên chế theo Nghị quyết số 18-NQ/TW ngày 25/10/2017 của Ban Chấp hành Trung ương; Nghị quyết số 19-NQ/TW ngày 25/10/2017 của Ban Chấp hành Trung ương và theo chỉ đạo của UBND tỉnh. Tổ chức thi tuyển kỳ thi tuyển dụng công chức cấp xã; Báo cáo kết quả công tác quản lý biên chế từ tháng 01/2022 đến tháng 6/2024;.... Quyết định nâng bậc lương trước thời hạn cho 30 công chức, viên chức; nâng bậc lương thường xuyên, nâng phụ cấp vượt khung cho 31 công chức, viên chức;...

b) Công tác thi đua – khen thưởng: Báo cáo tổng kết thực hiện giao ước thi đua năm 2023; phương hướng, nhiệm vụ trọng tâm năm 2024; chỉ tiêu thi đua năm 2023; chấm điểm thi đua Cụm thi đua huyện, thị xã, huyện năm 2023; Tổ chức Hội nghị tổng kết 10 năm thực hiện Chỉ thị số 34-CT/TW ngày 07/4/2014 của Bộ Chính trị “Về tiếp tục đổi mới công tác thi đua, khen thưởng” và tuyên dương tập thể, cá nhân là điển hình tiên tiến trong các lĩnh vực, phong trào thi đua năm 2023; Tổ chức Hội nghị tổng kết công tác thi đua, khen thưởng năm 2023; phát động và ký kết giao ước thi đua năm 2024; khen thưởng chuyên đề, phong trào theo quy định (10 hồ sơ của các đơn vị, địa phương); đề nghị tặng thưởng danh hiệu thi đua, hình thức khen thưởng tổng kết năm 2023 đối với cụm, khối thi đua thuộc huyện; hướng dẫn Khen thưởng các tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc trong các hoạt động kỷ niệm 70 năm Chiến thắng Điện Biên Phủ (07/5/1954 -07/5/2024); Phát động Phong trào thi đua “Đẩy nhanh giải ngân vốn đầu tư công trên địa bàn huyện” năm 2024; phát động phong trào thi đua thực hiện

thăng lợi nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội năm 2024.

6. Hoạt động xử lý văn bản đến và ban hành văn bản; tiếp nhận và trả kết quả tại Bộ phận Tiếp nhận và Trả kết quả huyện:

Tiếp nhận 20.224 văn bản các loại do các cơ quan, đơn vị gửi đến và đã xử lý, tham mưu theo quy định. Phát hành 10.618 văn bản các loại.

Tổng số hồ sơ tiếp nhận và theo dõi trong kỳ là 34.738 hồ sơ, trong đó, tiếp nhận mới 31.214 hồ sơ, số hồ sơ theo dõi kỳ trước chuyển sang là 3.524 hồ sơ. Đã trả kết quả cho công dân 32.150 hồ sơ (trong đó 31.845 hồ sơ trước và đúng hạn, 305 hồ sơ quá hạn), còn 2.585 hồ sơ đang giải quyết (trong đó 2.584 hồ sơ trong hạn, 1 hồ sơ trễ hạn).

Thường xuyên kiểm tra, đôn đốc các cơ quan liên quan tham mưu UBND huyện giải quyết những hồ sơ đã quá hạn theo quy định.

Đánh giá chung: Trong 9 tháng đầu năm 2024 trong điều kiện còn nhiều khó khăn, thách thức; song với sự quan tâm, lãnh đạo của UBND tỉnh, Huyện ủy và sự chỉ đạo, điều hành tích cực của UBND huyện, các cơ quan, đơn vị đã tổ chức thực hiện cơ bản hoàn thành nhiệm vụ được giao; tình hình kinh tế - xã hội của huyện tiếp tục phát triển ổn định, đáp ứng tốt nhu cầu sản xuất, sinh hoạt của Nhân dân; lĩnh vực văn hóa - xã hội đạt nhiều kết quả tích cực; công tác an sinh xã hội được chú trọng, đời sống người dân được cải thiện; hoạt động chăm lo cho các đối tượng chính sách, khó khăn, người nghèo, người lao động được triển khai kịp thời, hiệu quả; quốc phòng được củng cố và giữ vững; an ninh, chính trị, trật tự an toàn xã hội được bảo đảm. Tuy nhiên, bên cạnh những kết quả đạt được, vẫn còn một số khó khăn, hạn chế như sau:

a) Thu ngân sách đạt thấp (đạt 53,3% dự toán tỉnh và HĐND huyện giao (bằng 83,4% so với cùng kỳ năm 2023), trong đó có 07/11 khoản thu đạt dưới 65% dự toán giao: Thu từ doanh nghiệp NN địa phương 24,3% ; Thu lệ phí trước bạ 51% ; Thuế SDD phi nông nghiệp 29,76% ; Thuế thu nhập cá nhân 53,3%; Thu tiền sử dụng đất 31,69%; Thu tiền cho thuê đất 32,44%; Thu khác ngân sách 62,62%.

** Nguyên nhân:*

- Tình hình kinh tế thế giới và trong nước gặp rất nhiều khó khăn đã ảnh hưởng trực tiếp đến các hoạt động kinh tế trong tỉnh. Các đơn hàng xuất khẩu của các doanh nghiệp như giày da, dệt may, gỗ... bị sụt giảm; giá một số mặt hàng chủ yếu của tỉnh như thịt heo hơi, giá mũ cao su, giá gỗ và các sản phẩm từ gỗ... giảm mạnh từ năm 2023 đến nay chưa có dấu hiệu tăng trở lại, đã ảnh hưởng trực tiếp đến kết quả thu NSNN.

- Tình hình kinh doanh bất động sản từ đầu năm 2023 trầm lắng và hầu như phát sinh giao dịch không đáng kể đã ảnh hưởng bất lợi đến thu NSNN, số lượng hồ sơ chuyển nhượng giảm đáng kể so với cùng kỳ, do đó ảnh hưởng giảm tới các nguồn thu Thuế thu nhập cá nhân từ chuyển nhượng bất động sản, lệ phí trước bạ nhà đất....

- Công tác triển khai các bước thủ tục đấu giá quyền sử dụng đất có dấu hiệu chậm lại. Một số dự án đã có kế hoạch bán đấu giá và đã xây dựng dự toán thu NSNN nhưng vẫn chưa được triển khai.

- Chính phủ ban hành Nghị định số 64/2024/NĐ-CP gia hạn nộp thuế GTGT, thuế TNDN, thuế TNCN và tiền thuê đất trong năm 2024 làm ảnh hưởng đến số thu của các thuế trên trong 5 tháng: từ tháng 06 đến tháng 11 năm 2024.

b) Công tác bồi thường, giải phóng mặt bằng các dự án trên địa bàn huyện đã có những chuyển biến tích cực, tuy nhiên hiện tại tiến độ công việc còn chậm, chưa đáp ứng nhu cầu thực tế.

**Nguyên nhân:* Một số hộ dân vẫn chưa thống nhất hiến đất, hiến cây trồng nên phải chuyển sang hỗ trợ đền bù theo quy định dẫn đến chậm giải phóng mặt bằng. Mức giá hỗ trợ, bồi thường thấp; một số phương án bồi thường giải phóng mặt bằng chưa được phê duyệt do: Chưa tìm được chủ sử dụng đất; sai tên, sai thửa thửa đất; chưa xác định hệ số giá đất; Giấy chứng nhận QSDĐ đang thế chấp tại Ngân hàng;... Công tác phối hợp giữa các đơn vị chưa thật sự chặt chẽ, hiệu quả; trong thực hiện nhiệm vụ còn đôi lúc chưa kịp thời.

B. Phương hướng, nhiệm vụ 3 tháng cuối năm 2024:

Để đảm bảo hoàn thành kế hoạch năm 2024, đòi hỏi cần có sự tập trung chỉ đạo quyết liệt hơn của các ngành, các cấp, sự phối hợp của các tổ chức đoàn thể xã hội và sự nỗ lực phấn đấu của toàn thể Nhân dân trong huyện. Ngoài việc tiếp tục thực hiện các nhiệm vụ, giải pháp đã đề ra từ đầu năm, trong 3 tháng cuối năm 2024, UBND huyện tập trung vào một số nhiệm vụ, giải pháp trọng tâm như sau:

I. Lĩnh vực Kinh tế:

1. Chỉ đạo UBND các xã, thị trấn thường xuyên kiểm tra, giám sát, theo dõi chặt chẽ tình hình dịch bệnh gia súc, gia cầm trên địa bàn huyện. Tiếp tục thực hiện tốt công tác thường trực Phòng chống thiên tai và tìm kiếm cứu nạn, tập trung kiểm tra lập phương án phòng chống bão lũ trong mùa mưa lũ năm 2024. Tổng hợp báo cáo, hồ sơ đề nghị tỉnh thẩm định công nhận xã Tân Phước đạt nông thôn mới nâng cao năm 2024.

2. Phấn đấu đạt chỉ tiêu cấp mới Giấy chứng nhận quyền sử dụng đất năm 2024. Triển khai thực hiện hoàn thành Kế hoạch sử dụng đất năm 2024 của huyện sau khi được UBND tỉnh phê duyệt; tổ chức thực hiện Luật Đất đai năm 2024 và các Nghị định, văn bản hướng dẫn theo quy định. Thường xuyên tổ chức kiểm tra và xử lý nghiêm các trường hợp vi phạm các quy định về bảo vệ môi trường, đất đai. Tiếp tục nâng cao hiệu quả sử dụng đất; hoàn thiện hệ thống thông tin và cơ sở dữ liệu đất đai.

3. Phấn đấu hoàn thành chỉ tiêu thu ngân sách năm 2024 (443 tỷ đồng). Theo dõi chặt chẽ tiến độ thu ngân sách, đánh giá, phân tích cụ thể từng sắc thuế, tập trung vào nguồn thu lớn để giám sát theo dõi kịp thời, tiếp tục dự báo thu hàng tháng, hàng quý sát đúng với thực tế phát sinh. Tăng cường công tác quản lý nợ, đôn đốc thu hồi nợ thuế. Tập trung tổ chức bán đấu giá quyền sử dụng đất theo kế hoạch năm 2024 với kết quả cao nhất, để có nguồn thu giải ngân vốn đầu tư công. Đôn đốc UBND các xã, thị trấn tăng cường thu ngân sách thuộc phạm vi quản lý. Tổ chức điều hành chi ngân sách Nhà nước năm 2024 theo dự toán, chặt chẽ, tiết kiệm, hiệu quả. Thực hiện nghiêm chỉ đạo của UBND tỉnh về nhiệm vụ, giải pháp chủ yếu thực hiện dự toán ngân sách Nhà nước năm 2024.

4. Các chủ đầu tư tiếp tục công tác tuyên truyền, vận động người dân hiến đất, cây trồng; tập trung các giải pháp cụ thể tháo gỡ những khó khăn, vướng mắc trong công tác bồi thường, hỗ trợ giải phóng mặt bằng. Đẩy nhanh tiến độ giải ngân vốn đầu tư công, nhất là vốn Chương trình mục tiêu quốc gia. Tăng cường công tác kiểm tra, giám sát, theo dõi chặt chẽ việc triển khai thực hiện. Tổ chức thẩm tra, quyết toán các công trình đầu tư xây dựng đã hoàn thành.

5. Tiếp tục hoàn thiện hồ sơ đề nghị Sở Xây dựng sớm thẩm định và tham mưu UBND tỉnh phê duyệt: Đồ án quy hoạch xây dựng vùng huyện; 02 quy hoạch chung đô thị Tân Tiến, Tân Hòa. Triển khai thực hiện lập quy hoạch khu đô thị, du lịch hồ Suối Giai và Tây hồ Bà Mụ. Tổ chức lập đồ án quy hoạch chi tiết Khu dân cư ấp 3, xã Đồng Tâm, huyện Đồng Phú.

6. Duy trì công tác kiểm tra kiểm soát, nắm thông tin về nguồn cung xăng dầu, khả năng cung ứng cho thị trường và giá cả đối với các công ty, doanh nghiệp kinh doanh xăng dầu, chấp hành việc duy trì hoạt động bán xăng dầu để phục vụ sản xuất, kinh doanh và tiêu dùng của người dân. Tiếp tục rà soát, hoàn thiện hồ sơ các cơ sở nhà đất chưa trình phương án sắp xếp xử lý nhà, đất, trình Sở Tài chính thẩm định trình UBND tỉnh phê duyệt phương án sắp xếp theo quy định.

7. Thường xuyên phối hợp với các lực lượng chức năng tuần tra, kiểm tra bảo vệ rừng, trên địa bàn huyện; Tổ chức lực lượng giám sát và hướng dẫn, kiểm tra các đơn vị chủ rừng có khai thác lâm sản tận dụng; tuyên truyền, vận động các hộ nhận khoán bảo vệ rừng (năm trong tổng 41 hộ nhận khoán bảo vệ rừng được chủ rừng giao khoán bảo vệ rừng năm 1995) ký thanh lý hợp đồng các hợp đồng giao khoán.

II. Lĩnh vực Văn hóa – Xã hội:

1. Phần đầu hoàn thành chỉ tiêu tỷ lệ Trường đạt chuẩn quốc gia năm 2024 (59,2%). Kiểm tra công nhận “Cộng đồng học tập” các xã, thị trấn và "Đơn vị học tập" đối với các cơ quan, ngành cấp huyện năm 2024. Tổ chức kỷ niệm 42 năm Ngày Nhà giáo Việt Nam (20/11/1982 - 20/11/2024).

2. Tiếp tục tuyên truyền Nghị quyết Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIII của Đảng, Nghị quyết Đại hội Đảng bộ tỉnh lần thứ XI, Nghị quyết Đại hội Đảng bộ huyện lần thứ XII, nhiệm kỳ 2020-2025. Đẩy mạnh tuyên truyền sâu rộng việc thực hiện Chỉ thị số 05-CT/TW ngày 15 tháng 5 năm 2016 và Kết luận số 01-KL/TW ngày 18 tháng 5 năm 2021 của Bộ Chính trị “Tiếp tục thực hiện Chỉ thị số 05-CT/TW của Bộ Chính trị (khóa XII) về đẩy mạnh học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh”... Tổ chức tập huấn nâng cao kiến thức, kỹ năng sử dụng công nghệ thông tin, chuyển đổi số cho cán bộ, công chức, Tổ công nghệ số cộng đồng và Đề án 06/CP trên địa bàn huyện.

3. Tiếp tục triển khai các biện pháp phòng, chống dịch bệnh kịp thời, hiệu quả. Tiếp tục đẩy mạnh việc tiếp nhận, khám, chữa bệnh cho người dân trên địa bàn, nhất là khám, chữa bệnh BHYT. Tăng cường công tác kiểm tra, giám sát các hoạt động về sản xuất, kinh doanh thực phẩm trên địa bàn huyện, bảo đảm vệ sinh an toàn thực phẩm trong dịp Tết Nguyên Đán năm 2025. Xây dựng Đề án thành lập đơn vị chạy thận nhân tạo tại Trung tâm Y tế Đồng Phú.

4. Tiếp tục thực hiện hiệu quả các chính sách người có công với cách mạng, trợ giúp xã hội, an sinh xã hội, giảm nghèo, nâng cao đời sống Nhân dân. Đẩy mạnh việc triển khai có hiệu quả 03 chương trình mục tiêu quốc gia. Tiếp tục thực hiện Kế hoạch đào tạo nghề, giải quyết việc làm năm 2024. Tổ chức các đoàn đi thăm, chúc thọ, mừng thọ người cao tuổi tròn 90 tuổi, 100 tuổi nhân ngày Quốc tế Người cao tuổi 1/10.

5. Tổ chức thăm hỏi nhân các ngày lễ, tết truyền thống và động viên kịp thời đồng bào DTTS khi gặp thiên tai, hoạn nạn; nắm tình hình an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội vùng DTTS; thực hiện tốt công tác tiếp công dân, giải quyết đơn thư khiếu

nại liên quan đến đồng bào DTTS; tổ chức kiểm tra công tác dân tộc và các chính sách dân tộc theo định kỳ, thường xuyên để phát hiện, chấn chỉnh, tháo gỡ kịp thời khó khăn trong công tác dân tộc.

6. Tiếp tục triển khai thực hiện nhiệm vụ chuyển đổi số, kết nối sở dữ liệu về Trung tâm giám sát điều hành thông minh IOC huyện. Tiếp tục triển khai các đề tài, dự án của các tổ chức, cá nhân đăng ký chuyển giao khoa học công nghệ năm 2024 trên địa bàn huyện.

III. Lĩnh vực Nội chính:

1. Tiếp tục duy trì thường xuyên chế độ sẵn sàng chiến đấu, giữ vững ổn định chính trị, trật tự an toàn xã hội. Tiếp tục tăng cường các biện pháp bảo đảm trật tự an toàn xã hội, an toàn giao thông, phòng, chống cháy nổ. Tiếp tục triển khai thực hiện có hiệu quả Đề án 06/CP; Đề án đảm bảo cơ sở vật chất cho Công an xã, thị trấn.

2. Tổ chức các cuộc thanh tra năm 2024 đúng tiến độ, đúng trọng điểm. Tăng cường các biện pháp rà soát, phân loại các vụ việc kéo dài để có biện pháp xử lý kịp thời không để công dân khiếu kiện vượt cấp để đảm bảo an ninh trên địa bàn huyện. Tiếp tục tăng cường công tác phòng, chống quan liêu, tham nhũng, lãng phí.

3. Tiếp tục nâng cao hiệu lực, hiệu quả trong quản lý nhà nước và trách nhiệm người đứng đầu. Xử lý nghiêm các hành vi tiêu cực, nhũng nhiễu, vi phạm pháp luật trong hoạt động công vụ. Tiếp tục tổ chức hoạt động có hiệu quả Hệ thống Một cửa điện tử huyện. Thực hiện dịch vụ công mức độ 3, 4 đối với 100% hồ sơ thủ tục hành chính, đẩy mạnh thanh toán tiền phí, lệ phí bằng hình thức trực tuyến. Sắp xếp tổ chức lại bộ máy tại các đơn vị sự nghiệp công lập theo hướng dẫn của UBND tỉnh, Sở Nội vụ; Tiếp tục sắp xếp tổ chức bộ máy, tinh giản biên chế theo Nghị quyết số 39-NQ/TW ngày 17/4/2015 của Bộ Chính trị; Nghị quyết số 18-NQ/TW ngày 25/10/2017 của Ban Chấp hành Trung ương; Nghị quyết số 19-NQ/TW ngày 25/10/2017 của Ban Chấp hành Trung ương và theo chỉ đạo của UBND tỉnh. Quyết định tiếp nhận vào làm công chức tập sự đối với thí sinh trúng tuyển kỳ thi tuyển dụng công chức cấp xã huyện Đồng Phú năm 2024.

Trên đây là Báo cáo tình hình thực hiện kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội 9 tháng đầu năm và phương hướng, nhiệm vụ 3 tháng cuối năm 2024; UBND huyện báo cáo UBND tỉnh, các sở, ban, ngành tỉnh, Thường trực Huyện ủy, Thường trực HĐND huyện xem xét./.

Nơi nhận:

- UBND tỉnh;
- Sở: KH và ĐT, TC, TN và MT, GD và ĐT, NN và PTNT;
- Cục thuế tỉnh;
- TT.HU, TT.HĐND huyện;
- UBMTTQVN, đoàn thể huyện;
- CT, các PCT.UBND huyện;
- Các cơ quan, đơn vị huyện;
- UBND các xã, thị trấn;
- LĐVP, CV các khối;
- Lưu: VT.

**TM.ỦY BAN NHÂN DÂN
CHỦ TỊCH**

Nguyễn Anh Tuấn

MỘT SỐ CHỈ TIÊU KINH TẾ - XÃ HỘI CHỦ YẾU 9 THÁNG ĐẦU NĂM 2024
(Kèm theo Báo cáo số /BC-UBND ngày / /2024 của UBND huyện)

STT	Chỉ tiêu	DVT	Thực hiện 9 tháng đầu năm 2023	Kế hoạch năm 2024	Ước thực hiện 9 tháng đầu năm 2024	Tỷ lệ 9 tháng so với KH 2024 (%)	Tỷ lệ so với cùng kỳ năm 2023 (%)	Cơ quan triển khai thực hiện và báo cáo
1	2	3	4	5	6	7=6/5	8=6/4	9
I	Chỉ tiêu kinh tế							
1	Tổng thu ngân sách phát sinh trên địa bàn	Tỷ đồng	283,128	443	236,125	53,30%	83,40%	Phòng Tài chính - Kế hoạch
2	Tổng chi ngân sách	Tỷ đồng	420,235	680,848	642,526	94,37%	152,90%	
	<i>Trong đó: Chi đầu tư phát triển</i>	<i>Tỷ đồng</i>	<i>201,293</i>	<i>126,6</i>	<i>66,078</i>	<i>52,2%</i>	<i>32,83%</i>	
3	Số hợp tác xã đang hoạt động	HTX	24	27	27	100%	112,5%	
	Trong đó thành lập mới HTX trong năm	HTX	1	02	2	100%	200%	
4	Cấp mới GCN QSD đất theo nhu cầu của người dân đã đăng ký	giấy/ha	1.270 ha	787,65 ha	394,6636 ha	50,11%	31,08%	Phòng Tài nguyên và MT
II	Chỉ tiêu xã hội, môi trường							
5	Số hộ nghèo giảm trong năm	hộ		27,00		Cuối năm đánh giá		Phòng LĐ, TB&XH
6	Lao động được giải quyết việc làm	người	3.266	4.050	3.361	83%	102,91%	
	<i>Số lao động được đào tạo nghề</i>	<i>người</i>	<i>1.694</i>	<i>1.850</i>	<i>2.035</i>	<i>110%</i>	<i>120,13%</i>	
7	Tỷ lệ lao động được đào tạo	%		74		Cuối năm đánh giá		
8	Tỷ lệ trường đạt chuẩn quốc gia	%	44,44	59,20	48,1	81%	108,24%	Phòng GD&ĐT
9	Số giường bệnh/10.000 dân	Giường	7,8	8	7,8	98%	100%	Trung tâm Y tế
10	Số bác sỹ/10.000 dân	Bác sỹ	5,25	5,7	5,54	97%	105,52%	
11	Tỷ lệ trẻ em dưới 5 tuổi suy dinh dưỡng	%	8,55	8,01	7,8	Giảm 0,21 điểm %	Giảm 0,75 điểm %	
12	Tỷ lệ bao phủ bảo hiểm y tế	%	79,61	94	85,29	90,73%	107,13%	BHXH huyện
13	Tỷ lệ lao động trong độ tuổi tham gia BHXH	%	49,29	54	45,2	83,70%	91,70%	
14	Số xã đạt chuẩn nông thôn mới nâng cao tăng thêm trong năm	xã	Đạt 16/20 tiêu chí	Tân Phước		Cuối năm đánh giá		Phòng NN&PTNT
15	Tỷ lệ hộ dân sử dụng điện	%	99,5	99,8	99,7	99,9%	100,2%	Phòng Kinh tế và HT
16	Tỷ lệ dân số sử dụng nước hợp vệ sinh	%	99,5	99,8	99,7	99,9%	100,2%	Phòng NN&PTNT
17	Tỷ lệ che phủ rừng chung	%	77,19	77,19	77,19	100%	100%	
18	Tỷ lệ thủ tục hành chính thực hiện trực tuyến mức 3, mức 4	%	100	100	100	100%	100%	Phòng Nội vụ